
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.01.2024 № 42

г. Холм

О вводе в эксплуатацию и организация оповещения сегмента 
региональной автоматизированной системы центрального оповещения 
населения Холмского муниципального района Новгородской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
постановлениями Администрации Холмского муниципального района от 
23.04.2018 № 271 «О системе оповещения и информирования населения 
Холмского муниципального района об угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций», от 23.04.2018 № 272 «О создании и поддержании в 
состоянии постоянной готовности систем оповещения населения об 
опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие 
этих действий», от 30.10.2023 № 795 «О передаче в оперативное управление 
муниципального имущества», Администрация Холмского муниципального 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 27.06 2023 года в эксплуатацию, установленный в Единой 
дежурно - диспетчерской службе Холмского муниципального района 
Новгородской области (далее - ЕДДС) сегмент региональной 
автоматизированной системы центрального оповещения населения 
Холмского муниципального района Новгородской области, в соответствии с 
приложением.

2. Назначить ответственным главного специалиста по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям отдела жилищно - коммунального 
хозяйства администрации района Бульбах А.В.: 

2.1. За техническую эксплуатацию, проверку, документации сегмента 
региональной автоматизированной системы центрального оповещения 
населения Холмского муниципального района Новгородской области, 



2

ведение документации, предусмотренной приказом МЧС России № 579, 
Минкомсвязи России от 31.07.2020 № 366 «Об утверждении Положения по 
организации эксплуатационно - технического обслуживания систем 
оповещения населения».

2.2. Составление паспорта сегмента региональной автоматизированной 
системы центрального оповещения населения Холмского муниципального 
района Новгородской области, в соответствии с формой, рекомендованной 
приказом МЧС России и Минкомсвязи России от 31.07.2020 № 578/365 «Об 
утверждении Положения о системах оповещения населения», проведение 
комплексной проверки сегмента региональной автоматизированной системы 
центрального оповещения населения Холмского муниципального района 
Новгородской области не реже 1 раза в год.

2.3. Заключение в установленном действующим законодательством 
Российской Федерации и Новгородской области порядке договоров на 
техническое обслуживание и ремонт аппаратуры и средств оповещения 
сегмента региональной автоматизированной системы центрального 
оповещения населения Холмского муниципального района Новгородской 
области.

2.4. Обучение оперативных дежурных ЕДДС порядку работы на 
комплексах аппаратуры входящих в состав сегмента региональной 
автоматизированной системы центрального оповещения населения 
Холмского муниципального района Новгородской области по выполнению 
передаче сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное 
время.

3. Начальнику отдела жилищно - коммунального хозяйства 
администрации района Лебедевой А.Ю. обеспечить:

3.1. Поддержание сегмента региональной автоматизированной системы 
центрального оповещения населения Холмского муниципального района 
Новгородской области в постоянной готовности к использованию;

3.2. Проведение работ по эксплуатационно - техническому 
обслуживанию технических средств сегмента региональной 
автоматизированной системы центрального оповещения населения 
Холмского муниципального района Новгородской области, согласно 
технической документации;

4. Рекомендовать руководителям организаций (учреждений), 
собственникам (арендаторам) зданий и территорий, на которых установлены 
технические средства сегмента региональной автоматизированной системы 
центрального оповещения населения Холмского муниципального района 
Новгородской области:



Cерийный номер сертификата:
2AF03685239F2064DE1D276BAF2A6EAB
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 22.01.2024 14:53
Срок действия: с 03.02.2023 по 28.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

3

4.1. Обеспечить сохранность технических средств сегмента 
региональной автоматизированной системы центрального оповещения 
населения Холмского муниципального района Новгородской области;

4.2. Информировать ЕДДС об обнаружении неисправностей и 
отключение технических средств сегмента региональной 
автоматизированной системы центрального оповещения населения 
Холмского муниципального района Новгородской области.

5. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы администрации муниципального района 
Голошубова П.П.

6. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава 
муниципального района В.И. Саляев

        



4

Приложение
к постановлению Администрации

района от 22.01.2024 № 42

ПЕРЕЧЕНЬ
технических средств оповещения в составе сегмента региональной 
автоматизированной системы центрального оповещения населения 

Холмского муниципального района Новгородской области

№ 
п/п

Место 
установки

наименование Серийный/инвент
арный номер

1 2 3 4
Сегмент региональной автоматизированной 
системы центрального оповещения населения 
Холмского муниципального района 
Новгородской области, 
в состав которого входят:
1) Центральный пульт управления 
(малогабаритный ЦП - М «Марс - Арсенал»)

МА21СРМ0005/

2) Терминал управления «Марс-Арсенал» МА21ВА0600-
3) Телекоммуникационный сервер оповещения 
ТКС-М-4
4) Блок акустического оповещения БАО - 600 МА21АС600_067/

1 г. Холм, 
площадь 
Победы, д. 2

5) Акустическая система АС - 600 


